
ROMÂNIA                                                                       
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                  
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                

HOTĂRÂRE
pentru modificarea Hotărârii nr. 42/2017 privind aprobarea organizării Comisiei Tehnice
 de Amenajare a Teritoriului i de Urbanism şi a Regulamentului de funcţionare a acesteiaș

  Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.11.2019,
  Având în vedere:

-  raportul Direcţiei de Urbanism, înregistrat sub nr. 19411 din 18.11.2019;
- avizul  Comisiei de Organizare şi Dezvoltare Urbanistică, Realizarea Lucrărilor Publice, Protecţia Mediului

Înconjurător, Conservarea Monumentelor Istorice şi de Arhitectură;
-  prevederile  Hotărârii  Consiliului  Jude ean  Călăra i  nr.  42/2017  ț ș privind  aprobarea  organizării  Comisiei

Tehnice de Amenajare a Teritoriului i de Urbanism şi a Regulamentului de funcţionare a acesteiaș , cu modificările iș
completările ulterioare;

-  prevederile  art.  36  alin.  (5),  art.  37  alin.  (1),  (11),  (12),  (2),  (3)  i  (4)  din  Legea  nr.  350/2001  privindș
amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (1) lit. f) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;
              În temeiul art. 196 alin. (1) lit.  a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

 HOTĂRĂŞTE:
Art. I. – Se aprobă modificarea articolului 1 al Hotărârii nr. 42/2017 privind aprobarea organizării Comisiei

Tehnice de Amenajare a Teritoriului i de Urbanism i a Regulamentului de func ionare a acestuia, cu modificările şiș ș ț
completările ulterioare, articol ce va avea următorul cuprins:

 „Art. 1. – Se aprobă organizarea  Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului i de Urbanism ce va aveaș
următoarea componenţă:

  Pre edinte: ș domnul arh. Porumbacu Constantin – Arhitectul ef al Jude ului Călăra i.Ș ț ș
  Membri:     domnul Parnic Valentin Aurel – Managerul Muzeului Dunării de Jos;

                                     - doamna arh. Zăgărin Mădălina – Arhitect, Mart Studio S.R.L.;
                     - domnul arh. Ţinu Alexandru – Arhitect, Proinvest S.R.L.;
                                      - domnul Rădulescu Florin – Şef Serviciu în cadrul Muzeului Municipiului Călăra i;ș
                                      - domnul Onofrei Dan Lucian – Consilier în cadrul Direc iei Tehnice;ț
                                      - doamna Farin Georgeta-Letiţia – Consilier în cadrul Direc iei de Urbanism;ț

                           Secretar:     doamna Olteanu Emilia - Consilier în cadrul Direc iei de Urbanism.ț
  Art. II. – Se aprobă modificarea Anexei Hotărârii nr. 42/2017 după cum urmează:
                 1. articolul 7 se modifică astfel:
                     a) se abrogă lit. e), i);
                     b) lit. a) se modifică i va avea următorul cuprins:ș
                             “a) - documentatii de amenajarea teritoriului si de urbanism (PATR, PATZ, PATJ, PUG, PUZ,

PUD) si regulamentele de urbanism aferente”;
                     c) în conţinutul lit. f), sintagma „Avizul de iniţiere” se înlocuieşte cu „Avizul de oportunitate”;

                               2. la articolul 10 se abrogă alin. (3);
                 3. din conţinutul alineatului (2) al articolului 14 se elimină termenul „supleant”;
                 4. din conţinutul alineatului (1) al articolului 16 se elimină termenul „supleant”;
                 5. la art. 17 se abrogă alin. (1);
                 6. la art. 18 se abrogă lit. d).

                Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu i Editare Monitor Oficial, vaș
comunica prezenta hotărâre celor interesaţi.
                                                                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ,         
   PREŞEDINTE,                                                                                            SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,

    ec. Vasile ILIU Ă                                                                                                                     Emil MUŞATȚ

          
 Nr. 193                                                                                         
 Adoptată la Călăraşi
 Astăzi  29.11.2019

 Întocmit, redactat,
 CONSILIER, Mădălina TÎLPEANU


	CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
	HOTĂRÂRE


